
Determinazione Dirigenziale n° 201/2021 

SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI
Proposta n° 51/2021

OGGETTO: EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 – PROROGA DEI TERMINI
DI ESECUZIONE DEL CONTRATTO PER IL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE SALE IN
DOTAZIONE AL SETTORE DELLA CULTURA E DELLE POLITICHE SOCIALI. 

La Posizione Organizzativa
Aurelio Bonù

 
Richiamati:

�         la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 23.04.2020 di approvazione del Bilancio
di previsione 2020/2022, del Documento Unico di Programmazione e del Piano degli Indicatori
del   Bilancio 2020/2022 e successive variazioni;
�         il Decreto del Presidente della Provincia n. 112 del 26.05.2020 di approvazione del Piano  
Esecutivo di Gestione e delle Performance e successive variazioni;
�         l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 che consente, durante la gestione provvisoria del Bilancio, di
effettuare, per ciascun programma, spese in misura non superiore mensilmente ad un
dodicesimo delle somme previste nel bilancio deliberato con esclusione delle spese vincolate,
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;
�         il Decreto del Presidente della Provincia n. 214 del 13/10/2020 che ha ridefinito l’incarico
di funzioni dirigenziali alla dott.ssa Simona Zambelli con l’affidamento della direzione
dell'Area delle Risorse, del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari, del Settore
Lavoro, Formazione e Pubblica Istruzione, del Settore della Cultura e delle Politiche Sociali e
del Settore del Turismo, Biblioteche e Urp;
�         la Determinazione Dirigenziale numero 764 del 31/05/2019, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa “Coordinamento del sistema dell’offerta di Istruzione e Formazione
Professionale – progetti per lavoro e aziende sul territorio – progetti SPRAR” – Conferimento
dell’incarico al Sig. Aurelio Bonù dall’01/06/2019 al 31/05/2022;
�         la Determinazione Dirigenziale numero 292 del 28/02/2020, con la quale si conferisce la
delega di funzioni dirigenziali al Sig. Aurelio Bonù, a far data dall’01.03.2020 e fino al
31.05.2022;

 
Verificata:

�         il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente
della Provincia n.13 del 30 gennaio 2020;
�         la coerenza del presente provvedimento con il progetto Piano Esecutivo di Gestione (PEG)
n.25 “Promozione della cultura” Obiettivo n. 373 “Gestione spazi museali, espositivi e al
servizio degli utenti”;

 
Visti:

�         il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni e integrazioni (d’ora
innanzi “Codice”);
�         la Circolare Prot. n. 172169 del 23/12/2019, a firma del Segretario Generale, con oggetto
“Indicazioni operative per l’affidamento dei contratti pubblici” e successive modificazioni e

N.201/2021

Documento firmato digitalmente



integrazioni;
�         il decreto legislativo n. 76/2020 convertito con modificazioni in Legge n. 120/2020;

 
Premesso che:

�         con determinazione dirigenziale n. 101/2018 veniva avviata la procedura per l’affidamento
diretto del servizio di gestione sale in dotazione al settore impegnando le relative risorse;
�         con determinazione dirigenziale n. 321/2018 veniva aggiudicato alla Ditta Idinet sas con
sede a San Zeno Naviglio in Via IV Novembre 14, il servizio di gestione delle sale in dotazione
al Settore della Cultura dei Servizi alla Persona;
�         con determinazione dirigenziale n. 964/2020 si è proceduto alla proroga, a seguito di
emergenza epidemiologica da Covid-19, dei termini di esecuzione di contratto per il servizio
succitato fino al 31/12/2020;
�         a far data dal 24/02/2020, a causa dell’emergenza epidemiologica da Covid-19, tutte le
iniziative programmate presso le sale in dotazione questo settore sono state sospese, in seguito
riaperte per un breve periodo e successivamente nuovamente sospese;
�         il permanere dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19, come da Decreto-legge
07 ottobre 2020 n. 125, ha determinato risparmi di spesa rispetto all’impegno economico
previsto per il servizio in oggetto;
�         sono state avviate le procedure, tramite la pubblicazione un avviso per la raccolta di
manifestazioni di interesse da parte di operatori economici da consultare, per l’affidamento del
servizio di gestione sale in dotazione al settore della Cultura e delle Politiche Sociali, per il
periodo 2021-2022;

 
Considerato che il Settore sta valutando la soluzione migliore sia operativa che gestionale per
l’affidamento del servizio in oggetto al fine di predisporre la nuova gara;
 
Rilevato che in questo periodo transitorio ed in considerazione del permanere della situazione
emergenziale, al fine di poter garantire l’eventuale tempestiva riapertura delle sale in dotazione a
questo Settore, è opportuno procedere alla proroga dei termini di contratto fino alla nuova
aggiudicazione e comunque non oltre l’esaurimento delle risorse impegnate a seguito di
Determinazione Dirigenziale n. 101/2018;
 
Vista la nota in data 30/12/2020 (P.G. n. 197395), con la quale questo Settore chiedeva, in virtù di
quanto sopra esposto, la disponibilità della Ditta Idinet Sas a prorogare fino ad esaurimento delle
risorse finanziarie impegnate i termini di esecuzione del contratto;
 
Preso atto che in data 31/12/2020 (P.G. n. 198645), è pervenuta la nota di cui sopra sottoscritta per
accettazione dal legale rappresentante della Ditta Idinet sas;
 
Preso atto che, ai sensi dell’articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il presente
atto è munito dei prescritti pareri;
 
Richiamato, in ordine alle competenze dirigenziali, l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000,
n. 267;
 

DETERMINA
 

1.      di prendere atto della disponibilità della Ditta Idinet sas con sede a San Zeno Naviglio in
Via IV Novembre, 14 a prorogare, fino a nuova aggiudicazione e comunque non oltre
l’esaurimento delle risorse finanziarie già impegnate, i termini di esecuzione del contratto;
 
2.      di prorogare, fino a nuova aggiudicazione e comunque non oltre l’esaurimento delle risorse
finanziarie già impegnate, i termini di esecuzione del contratto per il servizio di gestione delle
sale in dotazione al Settore della Cultura e delle Politiche Sociali;
 

N.201/2021

Documento firmato digitalmente



3.      di dare atto che le risorse risultano già impegnate alla Missione 5 Programma 1, capitolo
9000667  - impegno 2020.5.1.

 

Brescia, lì 16-02-2021 Il

AURELIO BONÙ

N.201/2021

Documento firmato digitalmente


